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Seznam zkratek

ACN Acetonitril

Ak ε-aminokapronová kyselina

Ao ε-aminooktanová kyselina

APCI Chemická ionizace za atmosférického tlaku

API Ionizace za atmosférického tlaku

APPI Fotoionizace za atmosférického tlaku

CI Chemická ionizace

CZE Kapilární zónová elektroforéza

DDA Dodecylalkohol

DDEAK Dodecylester aminokapronové kyseliny

EI Elektronová ionizace

ESI Ionizace elektrosprejem

FAB Ionizace urychlenými atomy

FI Ionizace polem

FIB Ionizace urychlenými ionty

GC Plynová chromatografie

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IT Iontová past

Ka ε-kaprolaktam

LC Kapalinová chromatografie

LDL Lipoproteiny o nízké hustotě

MALDI Ionizace laserem za účasti matrice

MS Hmotnostní spektrometrie

Q Kvadrupól

QqQ Trojitý kvadrupólový analyzátor

RSD Relativní směrodatná odchylka

RIC Reconstructed ion current

Rt Retenční čas

5

SIM Selective Ion Monitoring

SRM Selective Reaction Monitoring

T 12 Transkarbam 12

TLC Tenkovrstvá chromatografie

TOF Analyzátor doby letu

TSI Ionizace termosprejem

UV Ultrafialové spektrum

VIS Spektrum viditelného světla
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1. ÚVOD

Transkarbam 12 je relativně nová látka, patřící do skupiny akcelerantů transdermální

penetrace. Jedná se o látky usnadňující prostup léčiva kožní bariérou do systémové

cirkulace. Tyto látky dočasně mění vlastnosti kůže, která se stává propustnější pro vlastní

léčivou látku. Transdermální podání léčiv má oproti klasickým cestám podání mnohé

výhody, díky nimž je jeho použití stále častější. Léčivá látka je z transdermální lékové

formy postupně uvolňována, přechází kožní bariéru a vstupuje do cévního systému.

Transdermálně podaná léčivá látka se vyhne rychlé metabolizaci v játrech, first pass effectu,

který bývá velkým problémem u perorálií. Nedochází také k interakci léčivé látky

s potravou nebo ke dráždění trávicího traktu léčivou látkou. Bezbolestný neinvazivní způsob

aplikace je velkou výhodou oproti parenterálním lékovým formám.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie patří v současnosti mezi jednu

z nejdůležitějších a nejvíce využívaných separačních technik. Ve spojení s HPLC jsou

nejvíce využívány UV-VIS detektor, detektor fluorimetrický a detektory založené na

elektrochemických dějích. V posledních letech se také rozšířilo používání hmotnostního

spektrometru jako detektoru pro HPLC.

Hmotnostní spektrometrie je analytická metoda, jejíž princip spočívá v převedení

molekul na ionty, rozlišení těchto iontů podle jejich poměru hmotnosti a náboje a

zaznamenání relativních intenzit jednotlivých iontů. Oblast využití MS je velmi široká.

Umožňuje určení struktury a identifikaci látek, pro svou vysokou citlivost lze pomocí MS

stanovovat nečistoty i ve velmi malých množstvích. V poslední době MS stále častěji slouží

jako detektor pro GC a HPLC, což umožňuje provádět složité strukturní analýzy látek ve

směsích, stanovení stopových nečistot nebo analýzu léčiv v biologickém materiálu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

2 .1 . 1 . Ú vo d d o HPLC

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography - HPLC) patří mezi separační metody a je dnes jednou z nejvyužívanějších

analytických technik.

Chromatografický proces je separační proces, při kterém dochází k dělení látek

podle jejich afinity ke stacionární a mobilní fází. Kapalinová chromatografie využívá k

separaci složek směsi pevnou stacionární fázi (analytická kolona naplněná sorbentem) a

kapalnou mobilní fázi (směs různě polárních rozpouštědel). Složky směsi jsou nejprve

rozpuštěny ve vhodném rozpouštědle a poté nadávkovány do chromatografického systému

za určitého průtoku mobilní fáze a pod vysokým tlakem. Na chromatografické koloně

dochází k dělení směsi na jednotlivé složky. Míra rozdělení závisí na rozsahu interakcí

jednotlivých složek mezi stacionární a mobilní fází. Interakce analytu s mobilní a

stacionární fází může být ovlivňována změnami ve složení jak mobilní fáze tak použitím

různých typů stacionárních fází
(1,2)

.

Historie kapalinové chromatografie se datuje od roku 1906, kdy M. S. Tswett

provedl separaci barevných pigmentů obsažených v zelených listech na koloně s náplní

křídovou, aluminovou a sacharozovou
(3)

.

Na počátku byl hlavním kriteriem moderní HPLC separace tlak, a tak byla metoda

původně nazývána „vysokotlaká kapalinová chromatografie― (High Pressure Liquid

Chromatography - HPLC). Tento název však vedl k domněnce, že účinek je zapříčiněn

hlavně díky vysokému tlaku. Vysoký tlak je potřeba k získání požadovaného průtoku

mobilní fáze, ovšem vysoký zpětný tlak je spíše negativní faktor, který nepřispívá ke

zlepšení separace. Vysoká účinnost je ve skutečnosti výsledkem mnoha faktorů, např
(3)

:

velmi malá velikost částic a jejich distribuce

jednotná velikost pórů a jejich distribuce

vysokotlaké techniky používané k naplňování kolon
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přesný objem dávkovací smyčky

citlivost detektorů

použití kvalitních pumpovacích zařízení

Proto se dnes technika nazývá vysokoúčinná kapalinová chromatografie se stejnou

zkratkou HPLC (High Performance Liquid Chromatography)
(3)

.

2 .1 . 2 . R oz dě le n í ch ro ma to g ra f ic ký ch me t od

Existují různá hlediska rozdělení chromatografických metod. K nejdůležitějším patří

dělení dle
(4)

povahy mobilní fáze: plynová (GC), kapalinová (LC)

způsobu provedení: kolonová (sloupcová), plošná (planární)

principu separace: adsorpční, rozdělovací, iontově výměnná, gelová, afinitní, chirální

pracovního způsobu: eluční, frontální, vytěsňovací

účelu: analytická, preparativní (preparační)

Podrobněji bude popsáno dělení dle principu separace.

Adsorpční chromatografie

Podstatou separace je rozdílná adsorbovatelnost dělených látek na aktivní povrch

adsorbentu. Separace analytů je založena na opakované adsorpci a desorpci. Mobilní fází je

v kapalinové chromatografii kapalina (liquid-solid chromatography), v plynové pak nosný

plyn (gas-solid chromatography)
(1,3)

.

Iontově výměnná chromatografie

Iontově výměnná chromatografie využívá rozdílné afinity dělených látek, které jsou

zpravidla v iontové formě, k iontovýměnným skupinám iontoměničů (katexy nebo anexy).

Mechanismus separace tedy spočívá v opakovaném ustalování iontovýměnné rovnováhy.

Stacionární fází je iontovýměnný povrch sorbentu opačného náboje než ionty analytu. Tato

technika se používá téměř výhradně u ionizovatelných látek. Čím silnější náboj má vzorek,

tím silněji bude přitahován k iontovému povrchu sorbentu, a tak bude eluován v delším

čase. Tento typ lze realizovat jen jako chromatografii kapalinovou
(1,2,3)

.
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Gelová (vylučovací) chromatografie

Jedná se o kapalinovou chromatografii využívající mechanického dělení molekul

analytů v pórech sorbentu na základě jejich rozdílné velikosti. Chromatografická kolona je

zde naplněna materiálem o přesně dané velikosti pórů a vzorek je v podstatě „filtrován―

podle velikosti své molekuly. Malé molekuly pronikají do pórů všech velikostí, větší jen do

větších pórů a velké molekuly vycházejí z kolony bez zadržení
(1,3)

.

Rozdělovací chromatografie

Stacionární fází je kapalina ukotvená na pevném nosiči. V kapalinové rozdělovací

chromatografii je mobilní fází také kapalina, nemísitelná s kapalinou použitou jako

stacionární fáze (LLC). V plynové rozdělovací chromatografii je mobilní fází plyn (GLC).

Separace je založena na rozdílné rozpustnosti dělených látek unášených nosným plynem

v kapalné stacionární fázi
(1,3)

.

Afinitní chromatografie

Afinitní chromatografie využívá činidla kovalentně vázaného na pevném povrchu

nosného materiálu, které se nazývá afinitní ligand. Typickými afinitními ligandy jsou např.

protilátky, enzymové inhibitory nebo ostatní molekuly, které se reverzibilně a selektivně


[…]


Z tohoto důvodu byla zkoušena následující nastavení proudu dusíku (sheet/auxilliary gas):

70/20 arb

70/25 arb

75/25 arb

75/35 arb

75/40 arb
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80/40 arb,

byla zvyšována teplota kapiláry:

200
o
C

220
o
C

250
o
C

a měněna D pozice sondy:

0

0.25

0.35

0.5.

Úplné odpaření mobilní fáze bylo dosaženo až při nastavení proudu dusíku 75/40 arb

a teplotě kapiláry 250
o

C. Při sledování vlivu, který má úhel vstupu přívodné kapiláry do

detektoru, byla sonda nastavena až na pozici D, aby došlo k co nejúplnějšímu odpaření

vodné části mobilní fáze. V rámci této pozice bylo optimální nastavení 0.5.

5 .2 . 4 . A na lý za vz o rk u

Pro hodnocení transkarbamu 12, jeho tří nečistot a vnitřního standardu se jako

nejvhodnější ukázalo přidání 0.025 % kyseliny mravenčí do mobilní fáze. Použití mobilní

fáze bez přídavku kyseliny vedlo k výraznému kolísání retenčních časů zejména T 12 a

aduktu. S postupným zvyšováním obsahu HCOOH až na 0.025 % se u většiny látek

snižovala RSD. Vyšší procento HCOOH (0.04 %) způsobilo u Ka a T 12 zhoršení RSD a

obecně vedlo ke snížení citlivosti. Z těchto důvodů byla pro všechna další měření používána

mobilní fáze obsahující 0.025 % HCOOH.

Při optimalizaci gradientového profilu bylo při pozvolnějším gradientu a snížení

nejvyššího obsahu acetonitrilu z 80 na 55 % dosaženo nejlepší separace T 12 a aduktu. Pro

separaci Ak a Ao bylo nezbytné zpočátku použít pouze izokratický 4 % acetonitril a nástup

gradientu nastavit až na 1. minutu. Nejlepší separace látek bylo dosaženo při použití

následujícího gradientového profilu: 0. - 1. min 4 % acetonitril; 1. - 25. min 4 → 55 %

acetonitril; 25. – 30. min ekvilibrace kolony 4 % acetonitrilem. Výsledný profil gradientu je

zobrazen na obr. 30.
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Nejvhodnějších podmínek pro ionizaci elektrosprejem bylo dosaženo při nastavení

proudu dusíku 75/40 arb, teplotě kapiláry 250
o

C a nastavení sondy na pozici D 0.5. Za

těchto podmínek došlo k úplnému vypaření mobilní fáze před vstupem do detektoru.

Z analýzy modelových vzorků provedené za vybraných podmínek vyplývá, že bylo

dosaženo výborné separace všech pěti píků, s následujícími retenčními časy: Rt (Ak) = 1.84

min; Rt (Ao) = 2.82 min; Rt (Ka) = 9.91 min; Rt (T 12) = 22.41 min; Rt (adukt) = 22.94

min. Záznam separace je uveden na obr. 31. Pozadí mobilní fáze zaznamenává obr. 32;

objevuje se zde pík s poměrem m/z = 300, tedy stejným, jaký má molekula T12, a s

retenčním časem 21.7 min. Retenční čas je tedy odlišný od T 12. Na základě MS/MS byla

zjištěna jiná fragmentace než má T 12, což potvrzuje, že tato hmota není totožná s T 12.
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Obr. 30: Výsledný gradientový profil.

61

RT: 0.00 - 24.78 SM: 7G
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Obr. 31: Záznam konečné separace všech látek v režimu SIM, při použití gradientu č. 12: 0. - 1. min

4 % acetonitril; 1. - 25. min 4 → 55 % acetonitril; 25. – 30. min ekvilibrace kolony 4 %

acetonitrilem.
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RT: 0.00 - 24.78 SM: 7G
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Obr. 32: Záznam mobilní fáze v režimu SIM, při použití gradientu č. 12: 0. - 1. min 4 % acetonitril;

1. - 25. min 4 → 55 % acetonitril; 25. – 30. min ekvilibrace kolony 4 % acetonitrilem.
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6. ZÁVĚR

V této práci byly optimalizovány podmínky pro separaci transkarbamu 12, jeho tří

nečistot ε-aminokapronové kyseliny, ε-kaprolaktamu a dodecylesteru kyseliny 6-(6-

aminohexanoylamino)hexanové a vnitřního standardu, což je kyselina 8-aminooktanová.

Metoda je založená na spojení HPLC s MS detektorem.

Metodou přímého nástřiku byla proměřena MS spektra všech pěti látek a určena

jejich molekulová hmotnost. Byly vyladěny optimální podmínky pro MS detekci. Byla

zjištěna fragmentace látek v režimu MS/MS a zaznamenána výsledná fragmentační spektra.

V následujícím kroku byly látky analyzovány pomocí spojení HPLC/MS. Byla

vyvinuta metoda účinné separace všech pěti látek a jejich co nejcitlivější detekce. Jako

mobilní fáze byla použita směs voda/acetonitril s obsahem 0.025 % kyseliny mravenčí.

Látky byly separovány užitím gradientové eluce s profilem: 0. - 1. min 4 % acetonitril; 1. -

25. min 4 → 55 % acetonitril; 25. – 30. min ekvilibrace kolony 4% acetonitrilem. Pro

dokonalé odstranění mobilní fáze před vstupem do detektoru hmotnostního spektrometru

bylo potřeba nastavit proud dusíku na 75/40 arb a teplotu kapiláry na 250
o
C. Výsledná

spektra byla pro zvýšení citlivosti zaznamenávána v režimu SIM. Za těchto podmínek bylo

dosaženo následujících retenčních časů: Rt (Ak) = 1.84 min; Rt (Ao) = 2.82 min; Rt (Ka) =

9.91 min; Rt (T 12) = 22.41 min; Rt (adukt) = 22.94 min.
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