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II. Posudek oponenta

Mgr. Jana Folbrová předložila rigorózní práci, která se zabývá analýzou nečistot transkarbamu 12 (T12) s využitím

HPLC-MS systému. Rigorózní práce má rozsah 70 stran a je členěna do 7 kapitol. Cílem práce bylo vyvinout metodu

pro separaci T12 vnitřního standardu (8-aminohexanová kyselina) a tří nečistot - aminokapronové kyseliny,

kaprolaktamu a dodecylesteru kyseliny 6-(6-aminohexanoylamino)hexanové .

Rigorózní práce je členěna obvyklým způsobem.

Teoretická část se věnuje:

1. HPLC (popis metody, rozdělení, součásti přístroje, chromatografické charakteristiky a stručně způsob

hodnocení látek – metoda externího/interního standardu).

2. Hmotnostní spektrometrii (popis metody, způsoby ionizace, typy analyzátorů a detektorů). Dále se autorka

zmiňuje o spojení hmotnostní spektrometrie se separačními technikami.

3. Transkarbamu 12 – charakteristika akcelerantů transdermální penetrace, vlastnosti T12, charakterizace

nečistot a přehled publikací týkajících se T12 včetně analytického hodnocení.

V kapitole Experimentální část je popsána příprava vzorků a chromatografické podmínky pro HPLC-MS analýzu.

Dosažené výsledky jsou přehledně zpracovány v následující kapitole formou MS-spekter, chromatogramů a tabulek.

Práce je zakončena shrnutím dosažených výsledků a seznamem použité literatury (51 citací). K práci je dále přiložen

abstrakt v českém a anglickém jazyce.

K předložené práci mám následující poznámky: počátky kapalinové chromatografie se datují do roku 1903 nikoli 1906

(např. viz E. Smolková, Chemické listy, 97 (2003) 134-9) - proto je lépe čerpat z původních informačních zdrojů (str.

7, odkaz 3). V českém jazyce se používají jako oddělovače desetinných míst čárky nikoliv tečky (např. str. 11, 35, 41).

Citace 19, 22,28,35 by měly mít kompletní vzhledem k datu předložení práce. Označení retenčního času by mělo být

jednotné (tR vs. Rt např. str. 11 a 17).

Dále bych měl následující dotazy:

Při jakém typu analýzy se hodnotí poměr výšky píku k sedlu? S jakou velikostí částic se nejčastěji setkáváme

v analytických kolonách (str. 15)? Mohla byste vysvětlit princip metody - column switching (str. 15). Je jednoznačná

shoda retenčních časů látek pro potvrzení totožnosti? V čem je metoda vnitřního standardu méně časově náročná

v porovnání s metodou vnějšího standardu (str. 18)? V současné době je již upouštěno od označení mateřské a dceřiné

ionty – věděla byste jakými termíny jsou nahrazeny? (str. 44)?

Mohla byste, prosím, vysvětlit termíny:

– zjišťování molekulové hmotnosti (str. např. 39, 44) – když molekulové hmotnosti všech látek jsou známy?

– výsledná spektra byla pro zvýšení citlivosti zaznamenána v režimu SIM (str. 63).

Závěrem bych chtěl říci, že uvedené poznámky a dotazy nijak nesnižují úroveň předložené práce, kterou hodnotím

kladně. Byla vypracována nová separační metoda s MS detekcí, která je přínosná pro analytické hodnocení T12 a tím

zavedení této látky do praxe.

Práce Mgr. Jany Folbrové vyhovuje požadavkům kladeným na rigorózní práci, a proto ji doporučuji přijmout k

obhajobě.
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